{86r} Aeneas, episcopus Tergestinus, juris consultissimo viro, domino Gregorio Heimburgensi⁵, salutem plurimam dicit.

[1] Cicero, cum adhuc juvenis apud Graecos mirificam orationem habuisset⁶, admirabantur⁷, qui aderant, omnes mirisque laudibus novum⁸ oratorem efferebant. Senex autem quidam, amantissimus patriae, inter omnium laetitiam atque tripudium solus flebat. Mirati circumstantes: “Quid est,” inquit, “quod te laetantibus ceteris⁹ maerore conficit?” Tum ille: “Omnes, inquit, Graecorum artes in Latium¹⁰ migrarunt, unica nobis et familiaris et carissima remanserat eloquentia. Sed hanc etiam Cicero nobis aufert atque in Italiam secum ducit. Numquid justa est causa lacrimarum¹¹?” Sic mihi hodie de te visum est, cum in regia de studiis, quae vocant humanitatis, dissertares, nam et legistam et Teutonem superabas et Italicam redolebas oratoriam facundiamque¹². Sed quod fuit maerori Graeco, mihi laetitiam praebuit.

[2] Neque enim, si Teutonia litteris claret, quae¹³ illas¹⁴ tradidit, Italia minus habet litterarum. Sunt scientiae sicut et lumina: qui de suo lumine lumen accendit, et¹⁵ sibi retinet lucem et accipienti¹⁶ tenebras aufert. Inveni apud Sanctum Gallum, quod Suicensium¹⁷ est oppidum, in veteri monasterio bibliothecam pervetustam, ubi et libros reperi ornatissime conscriptos, quorum auctores fuerunt Teutones. Mirabar, cur hodie nihil eloquentiae his¹⁸ in regionibus eluceret, sed venit in mentem¹⁹, apud Italos quoque tempus fuisse, quo sepulta dicendi facultate barbarorum inscitia²⁰ dominabatur. Ante centum ferme annos et antea trecentis quadringentisque non invenies²¹, qui per Italiam sermonem habuerit tersum et lucidum. Sic pingendi sculpendique accidit²² arti. Si ducentorum trecentorumque annorum aut sculpturas²³ intueberis aut picturas, invenies non hominum²⁴ sed monstrorum portentorumque facies. Priscis vero saeculis Appellem atque Zeuxim, Polycletum²⁵, Phidiam et Praxitelem magnos fuisse comperimus. Et de statuariis quidem ipsi videmus et Vergilio fidem habemus, dum ait: “Credo²⁶ equidem vivos facient de marmore vultus.” De pictoribus vero testimonia sunt clarissimorum virorum, qui profecto minime tantis eos praeconiis extulissent, si picturam non aspexissent sculpturae vel similem vel illa pulchriorem. Sed ecce jam revixerunt sculpendi pingendique disciplinae.

¹ DV, 55-57

² Collated after WO

³ Not collated

⁴ DV, ff. 98v-99r

⁵ Bamburgensi KO

⁶ Mirificam orationem habuisset : orationem habuisset mirificam X1

⁷ admirarenturque X1

⁸ nomini KO